(a) Græcum κόσμος, ex mss. post Victorium sufficimus; mox pro de eo, legunt quidam a Deo.

(b) Post Victorium ad Brixianorum codicum fidem restitimus, per poenitentiam ruinam, pro quo Martianus retinuit, per poenitentiam ruinæ. Turris erectionem S. Doctor superbiæ comparat, ejusque ruinam poenitentia.

(c) Palatin. ms., prima tantum littera. Ceterum vide que in caput Isaiæ ii hæc de re observamus, epistolam quoque ad Marcellam in nostra recensione 37.

(d) Victorius, pro confessione, reponit ex Florentina codicibus conversione.

(e) Idem ad Brixia codd., perfruens.

(Vers. 3.) *Et descendit in Joppen, et invenit navem* A *autem in Tharsis: et dedit naulum ejus, et descendit in eam, ut iret cum eis in Tharsis a facie Domini.* LXX: *Et ascendit in Joppen, et invenit navem euentem in Tharsis: deditque naulum suum, ascendit in eam, ut navigaret cum eis in Tharsis a facie Domini.* Joppen portum esse Judææ, et in Regnorum (a) et Paralipomenon libris legitur (II Paral. II), ad quem Hiram quoque rex Tyri ligna de Libano ratibus transfererat, quæ Jerusalem terreno itinere perveherentur. Hic locus est, in quo usque hodie saxa monstrantur in littore, in quibus Andromeda religata, Persæ quondam sit liberata præsidio. Scit eruditus lector historiam; sed et juxta regionis naturam de montanis et arduis ad Joppen et campetria veniens propheta, recte dicitur descendisse, et invenisse navem funem solventem e littore, et ingredientem mare, deditque naulum ejus, **395** sive mercedem navis, id est, subvectionis ejus, juxta Hebraicum, sive *naulum pro se* [Al. suum], ut Septuaginta transtulerunt. *Et descendit in eam*, ut Septuaginta in Hebraico: **TEREB** (777) enim descendit dicitur: ut fugitivus sollicitate latebras quaereret. Vel ascendit, ut scriptum est in editione Vulgata: ut quocumque navis pergeret, perveniret: evasisse se putans, si Judam relinquere. Sed et Dominus noster in extremo Judææ littore (quod, quia in Judæa erat, appellabatur pulcherrimum) non vult tollere panem filiorum, et dare eum canibus (Math. xv); sed quia venerat ad oves perditas domus Israel, dat vectoribus pretium, ut qui primum suum sanare [Al. salvare] vult populum, salvet accolas maris, et inter turbines ac tempestates, id est, passionem suam, crucisque convicia submersus in inferno, salvet eos, quos quasi in navi dormiens negligebat (Math. viii). Prudens rogandus est lector, ne eundem veli ordinem tropologiae, quem et historiae quaerere. Nam et Apostolus. Agar et Saram ad duo Testamenta refert: et tamen non omnia quæ in historia illa narrantur, tropologiae interpretari possumus. Et ad Ephesios de Adam et Eva disputans, ait: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una: Sacramentum hoc magnum est: Ego autem dico in Christo, et in Ecclesia* (Ephes. v. 31, 32). Numquid totum principium Genesios, et fabricam mundi, et hominum conditionem ad Christum, et ad Ecclesiam referre possumus, quia hoc testimonio sic abusus est Apostolus? Fac enim hoc quod scriptum est: *Ideo relinquet homo patrem suum, referamus ad Christum, ut dicamus eum Patrem in cœlis reliquisse Deum,*